DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  67Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

ANEXO III
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS PARA ELEIÇÃO DOS RE-
PRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NOS FÓRUNS SETORAIS – CONSE-
LHO ESTADUAL DE CULTURA
FORMULÁRIO DE IMPUGNAÇÃO
ETAPA DE IMPUGNAÇÃO:
1.     Número de Inscrição:
2.     Nome:
3.     Telefone de contato
4.     E-mail:

descreva de forma objetiva o motivo do pedido de Impugnação
Data: _____ de __________________de 2023.
__________________________________________________
Nome e assinatura
ANEXO IV
Lei Estadual Nº 6.298, DE 20 DE JUNHO DE 2000 (PUBLICADA NO DOE Nº
29.239 DE 21.06.2000)
ANEXO V
Lei Estadual nº 9.737, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 (PUBLICADA NO DOE
Nº 35.195 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022)

Protocolo: 940384

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 346 DE 18 MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/554201.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “CICLO DE
PALESTRAS: DESMONTANDO CENAS COM A PALESTRA: “AS HISTÓRIAS
QUE MEU GUARDA-ROUPA GUARDA”, credenciado por meio do Edital nº
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 371/2023– FCP; FIS-
CAL TITULAR, o (a) servidor (a) YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA; Ma-
trícula nº: 57204978/2; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL-TEATRO;
Setor/Local de Trabalho: DART/Casa das Artes e como FISCAL SUBSTITU-
TO, o (a) servidor (a) MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA; matrícula nº
57200991; Cargo: ASSISTENTE CULTURAL - ILUMINAÇÃO CÊNICA; Setor/
Local de Trabalho: DART/Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 940242
PORTARIA Nº 653 DE 19 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/287318.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “SONS PA-
RAENSE”, referente à IN 386/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor
(a) ÂNGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA; Matrícula nº: 57198595/2;
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/Local De Trabalho: DIC
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS
CARMO; matrícula nº 5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/
Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 940669

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 645 DE 18 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2022/1432825.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONTRATO nº
035/2023 – FCP,com a empresa L. N. DA COSTA EPP, inscrita no CNPJ sob
o nº 05.360.995/0001-15, que tem como objeto a Contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP) em
botijão de 13Kg, para abastecimento das cozinhas do prédio da Fundação
Cultural do Estado do Pará, Teatro Margarida Schivasappa, Casa das Artes,
Casa da Linguagem e Curro Velho, que tem como Fiscal Titular a (o) servi-
dor (a) ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 32743/1, Cargo:
Coordenadora da CAO, Setor/Local de Trabalho: CAO e como Fiscal Subs-
tituto a (o) servidor (a) JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula
nº 57205072/2, Cargo: Auxiliar Operacional Setor/Local de Trabalho: CAO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 940428
PORTARIA Nº 647 DE 18 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº2023/402680.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “TEMPORA-
DA DE ARTE E CULTURA III”, referente à IN 385/2023– FCP; FISCAL TITU-
LAR, o (a) servidor (a) ROBINSON CÉSAR BAHIA MERCÊS; Matrícula nº:
3254909; Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO; Setor/Local De Trabalho:
CGP e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SAN-
TOS CARMO; matrícula nº 5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural;
Setor/ Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 940376

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO – 931403
Publicado no D.O.E nº 35.382 em 02/05/2023
Onde se lê: “[...] ANDERSON DIAS DOS SANTOS, matrícula nº: 552080112
Cargo: Assessor Especial I, setor: DIC [...]”
Leia-se: “[...]JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO, matrícula nº:
55208006/1 Cargo: Assessor Especial I, setor: DIC [...]”

Protocolo: 940369
ERRATA DO PROTOCOLO – 931403
Publicado no D.O.E nº 35.382 em 02/05/2023
Onde se lê: “[...] LORENA DE FÁTIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS; matrí-
cula nº: 57229583, Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho:
DIC [...]”
Leia-se: “[...]VANILDA MONTEIRO PEREIRA, matrícula nº: 6120741 Car-
go: Aux. Serviços Gerais, setor: NLCC [...]”

Protocolo: 940249

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 035/2023
PAE: 2022/1432825
Referente: Ref. PE nº 002/2023 - FCP
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gás li-
quefeito de petróleo (GLP) em botijão de 13Kg, para abastecimento das co-
zinhas do prédio da Fundação Cultural do Estado do Pará, Teatro Margarida
Schivasappa, Casa das Artes, Casa da Linguagem e Curro Velho
Vigência: 19/05/2023 à 19/05/2024
Valor Total: R$ 18.600,00
Dotação Orçamentária: Programa Trabalho: 1297; Elemento Despesa:
339030; Fonte Recurso: 01.500.0000.01, PI: 4120008338C
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: L. N. DA COSTA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 05.360.995/0001-
15, neste ato representado pelo Sr. LEÔNIDAS NASCIMENTO DA COS-
TA portador da Carteira de Identidade nº 1796053 SSP/PA e CPF nº
062.105.202-78
Data de Assinatura: 19/05/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 940426

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 10º
Contrato: 142/2018
PAE: 2023/259087
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto repactuar, com efeitos